
   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

1 di 8 

 
 
 

Regione Piemonte 

 
S.O.C. 

GESTIONE PERSONALE e FORMAZIONE 

 
Direttore Dr. Claudia SALA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 

G 

G 

E 

T 

T 

O 

 

 
Riscossione corrispettivo economico per attività di formazione erogata 
in favore di Enti ed Associazioni e conseguente attribuzione al 
personale dipendente ASL VCO avente diritto in esecuzione alle 
Deliberazioni Direttore Generale n. 210/2016 e n. 213/2016. 
SOPRAVVENIENZA ATTIVA E PASSIVA ESERCIZIO 2018. 

 

  



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

2 di 8 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET                                                                                                  CdC S22SS 

                                                     

al N. ________53_______ conto ___ 3 25 04 20 ___ 
 
al N. __________________ conto____3 30 01 04 ___ 
 
al N. ___________________conto _______________ 
 
al N. ___________________conto _______________ 
 
SUB_________01______________  Spesa prevista  ___4.488,31 __ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ____ 296,19 ___ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 

totale € 4.784,50 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GpeF. 
  

Data : 04/06/2018                      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                            Il Direttore Struttura proponente 
                                  Responsabile del Procedimento 
                                            (Dott. Claudia Sala) 
 
                                         
 

 

 



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

3 di 8 

 
IL DIRETTORE 

 STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE PERSONALE e FORMAZIONE 

 
PREMESSO che : 
 Nell’anno 2016 sono stati attivati i seguenti Contratti di Collaborazione : 
 DDG n° 213 del 31.05.2016 : ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - O.N.L.U.S. di 

Gravellona Toce;  
 DDG n° 210 del 26.05.2016 : «CENTRO ORTOPEDICO di QUADRANTE SpA - 

OSPEDALE MADONNA DEL POPOLO» (C.O.Q.) di Omegna. 
 
A seguito dell’attività di formazione erogata in favore degli Enti ed Associazioni suddetti, come 
da disciplinari sottoscritti, si è proceduto alla definizione dei corrispettivi da introitare che :  
 da Associazione Centri del V.C.O. – O.N.L.U.S. con sede legale in Gravellona Toce (VB), 

Corso Roma 75, P.IVA n° 01159100039, C.F. 84004980037, corrisponde in tutto ad un 
totale pari ad € 700,00; 

 da Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A. “Ospedale Madonna del Popolo" (COQ) di 
Omegna con sede legale in Omegna, lungo lago Bruno Buozzi 25, P.IVA n° 01875380030, 
corrisponde in tutto ad un totale pari ad € 4.084,50. 
La somma da riscuotere da entrambi gli enti convenzionati pertanto corrisponde ad un 
totale complessivo pari ad € 4.784,50. 

  

 Con nota prot. n. 57838 del 05.10.2017, inviata alla SOC Gestione Economico Finanziaria 
e Patrimonio, è stata trasmessa dal Dirigente Responsabile SOS Formazione la rendicontazione 
dell’attività di formazione per l’anno 2016, con la contestuale richiesta di emissione fattura per 
l’attività di formazione erogata agli Enti, Associazioni e Case di Cura sopra precisate dal 
01.01.2016 al 31.12.2016 e la corresponsione dei proventi introitati agli aventi diritto.  
 In particolare, per la precisione, si chiedeva, a seguito della riscossione dei sopra 
precisati corrispettivi economici da parte degli Enti ed Associazioni suddette per attività di 
formazione erogata in favore di questi ultimi, di disporre la conseguente attribuzione al 
personale dipendente ASL VCO afferente alla pre-esistente SOC GASD, oggi SOS Formazione 
della SOC GPeF, degli importi di tali proventi al netto delle detrazioni e dedotti gli oneri 
aziendali, emettendo la debita documentazione contabile.  
 Si valutava peraltro altresì che il settore Economico Finanziario dell’ASL VCO procedesse 
ad introitare la partecipazione economica degli Enti ed Associazioni predette in sopravvenienza 
attiva, attribuendola poi in sopravvenienza passiva agli aventi diritto, con specifico riferimento 
all’ex Settore Formazione della SOC GASD, oggi SOS FORMAZIONE della SOC GpeF, secondo 
quanto previsto in azienda per entrate con analoghe caratteristiche.  
 Veniva altresì indicata la composizione dell’equipe della struttura coinvolta nelle 
procedure di cui sopra, con la proposta di ripartizione delle somme dovute secondo le 
percentuali a fianco di ciascuno precisate nella tabella riferita all’anno 2016, dando atto che gli 
emolumenti determinati applicando le percentuali fornite avrebbero dovuto essere corrisposti 
a ciascun componente dell’equipe a fronte della attribuzione del debito orario corrispondente.  



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

4 di 8 

 
 
 
 Alla nota dettagliatamente sopra esplicitata non è pervenuto, in nessuna forma, alcun 
riscontro, né in via interlocutoria, né con richiesta di ulteriori precisazioni, né dando seguito in 
esito positivo e definitivo a quanto richiesto. 
 
 Conseguentemente, il 9 gennaio 2018, con nota prot. n. 1466, il Dirigente SOS 
Formazione inoltrava nuova comunicazione alla SOS Libera Professione e Convenzioni, con la 
quale richiedeva di procedere, per quanto di competenza, in riferimento alle somme 
presumibilmente introitate dagli Enti ed Associazioni di cui alle DDDG n. 210/2016 e n. 
213/2016, alla corresponsione negli emolumenti dei dipendenti già precedentemente precisati 
degli importi dovuti. 
 Specificatamente,  per conclusione iter, comunicava i valori utili a provvedere alla 
liquidazione delle somme sotto indicate, preso atto della comunicazione dell’ avvenuto loro 
introito, agli aventi diritto, secondo quanto esposto nelle tabelle seguenti, sotto la voce Attività 
prestata dai dipendenti di seguito elencati con valorizzazione oraria e debito orario correlato in 
analogia a quanto previsto per il personale della Dirigenza e del Comparto nel regolamento 
aziendale per l’ALP intramuraria (DDG n. 24 del 16.01.2015); gli emolumenti cosi determinati 
sono da corrispondere a ciascuno a fronte della attribuzione del debito orario corrispondente : 
 

Dirigenza Medica 

 

IMPORTO 
LORDO TOTALE  

NETTO 
A 

PAGARE 
(Imponibile) 

 

ONERI RIFLESSI 
 COMPLESSIVI SU  

IMPONIBILE (32,30%) 
 

I.R.A.P. (8,5%) – Oneri (23,80%) 

RITENUTA 
AZ.DALE 

 
5% 

     

PETRONE LUIGI €     717,6736  €   522,70473          44,43                          124,40 €       26,14    

     
 

Area Sanitaria e 
amministrativa 

Comparto 

IMPORTO 
LORDO TOTALE  

NETTO 
A 

PAGARE 
(Imponibile) 

 

ONERI RIFLESSI 
 COMPLESSIVI SU  

IMPONIBILE (32,30%) 
 

I.R.A.P. (8,5%) – Oneri (23,80%) 

RITENUTA 
AZ.DALE 

 
5% 

     

BARASSI MARINO €     741,5978 €   540,12949 45,91                          128,55 €       27,01 

FRANCIOLI Alessandra €  1.291,8154     €   940,87064      79,97                          223,93  €       47,04                 

TRIVELLI SERGIO €  1.291,8154     €   940,87064      79,97                          223,93  €       47,04                 

VARALLO ROSA RITA €     741,5978 €   540,12949 45,91                          128,55 €       27,01 

     

TOTALI di colonna €    4.784,50           €  3.484,7048               296,19                        829,36 €    174,24          
 

TOTALI :   €  4.784,50 - IRAP 296,19 - ONERI 829,36 – RIT AZ 174,24  =   € 3.484,71 

 
 Il dettaglio che precede è in applicazione di quanto stabilito al punto 4) del dispositivo di 
entrambe le Deliberazioni sopra citate n. 210/16 e n. 213/16. 
 



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

5 di 8 

 

 

    

 L’importante ed insolita scansione temporale determinatasi tra l’attivazione delle 
deliberazioni di convenzionamento, che prevedevano che la liquidazione dei compensi al 
personale interessato venisse disposta entro il secondo mese successivo a quello in cui fosse 
avvenuto l’introito dei relativi proventi e la presente disposizione alla conclusione dell’intera 
procedura di liquidazione agli aventi diritto di quanto dovuto, trae origine da situazioni diverse 
operative verificatasi. 
 Tra l’aprile 2015 e l’ottobre 2017 la struttura di afferenza della Formazione, titolare 
della materia, ha attraversato una difficile fase di criticità, prossima all’emergenza, per il 
sovraccarico delle procedure attribuite al personale amministrativo assegnato alla struttura e 
rilevatosi presente in servizio in numero insufficiente ed in carenza di figure per mobilità 
interne mai sostituite e lunghe assenze per infortuni. Ciò ha prodotto un esponenziale dilatarsi 
del rispetto delle scadenze, lo sviluppo dell’attività a carico della formazione con individuazione 
di priorità di competenza, al fine di garantire comunque l’efficienza consolidata delle 
prestazioni del servizio. 
 Lo staff amministrativo della struttura della Formazione è stato ricostituito nella sua 
interezza nell’ottobre 2017, con  ristabilita la completa funzionalità del sistema. 
 A conferma di quanto sopra richiamato si rileva che la trasmissione al Centro Ortopedico 
di Quadrante S.p.A. dell’elenco dei corsi accreditati nell’anno 2016 da questa ASL VCO per 
conto del COQ stesso, ai fini della verifica finale e della produzione dei relativi attestati, è 
avvenuta con nota prot. n. 55271 del 25.09.2017. 
 
 Posto tutto quanto sopra evidenziato, attesa la necessità di chiudere tale procedura a 
fronte di tutti gli atti, documenti e verifiche prodotte con correttezza di causa, considerata 
l’assenza di preventiva quantificazione dell’introito, quand’anche presunto,  combinata con la 
scansione temporale riferita delle operazioni succedutesi, ha fatto sì che l’importo in dettaglio 
precisato (€ 4.784,50) non sia stato ricompreso né nei crediti né nei debiti delle Autorizzazione 
di competenza della struttura scrivente – Esercizio 2016 ed occorra procedere al 
contemporaneo introito ed alla contestuale liquidazione dello stesso agli aventi diritto quale 
sopravvenienza attiva e passiva – Esercizio 2018. 
 

PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 
DETERMINA 

 
1) -  Di provvedere, preso atto di tutto quanto in premessa riferito, ad introitare come 

sopravvenienza attiva al conto di ricavo 4 50 02 67 del Conto Economico Esercizio 2018 
la somma pari ad € 4.784,50 derivante dalla partecipazione economica degli Enti ed 
Associazioni Centro Ortopedico di Quadrante SpA “Ospedale Madonna del Popolo" 
(COQ) di Omegna ed Associazione Centri del V.C.O. – ONLUS di Gravellona Toce (VB) 
per attività di formazione erogata in favore di questi, in esecuzione dei rispettivi 



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

6 di 8 

contratti di collaborazione attivati con le Deliberazioni del Direttore Generale n. 210 del 
26.05.2016 e n. 213 del 31.05.2016.  

 
2) -  Di provvedere ad attribuire, a seguito della riscossione del sopra precisato corrispettivo 

economico da parte degli Enti ed Associazioni suddette, al personale dipendente ASL 
VCO afferente alla pre-esistente SOC GASD, oggi SOS Formazione della SOC GPeF, degli 
importi di tali proventi – con riferimento all’attività prestata nell’anno solare 2016 -  al 
netto delle detrazioni e dedotti gli oneri aziendali  - per l'importo totale di cui al 
successivo punto 2) - secondo quanto esposto nelle tabelle seguenti, dando atto che 
l’attività prestata dai dipendenti di seguito elencati comporta che gli emolumenti cosi 
determinati siano corrisposti a ciascuno a fronte della valorizzazione oraria e  della 
attribuzione del debito orario corrispondente, in analogia a quanto previsto per il 
personale della Dirigenza e del Comparto nel regolamento aziendale per l’ALP 
intramuraria (DDG n. 24 del 16.01.2015) : 

 
Dirigenza Medica 

 
IMPORTO 

LORDO TOTALE  
NETTO 

A 
PAGARE 

(Imponibile) 
 

ONERI RIFLESSI 
 COMPLESSIVI SU  

IMPONIBILE (32,30%) 
 

I.R.A.P. (8,5%) – Oneri (23,80%) 

RITENUTA 
AZ.DALE 

 
5% 

     

PETRONE LUIGI €     717,6736  €   522,70473          44,43                          124,40 €       26,14    

     
 

Area Sanitaria e 
amministrativa 

Comparto 

IMPORTO 
LORDO TOTALE  

NETTO 
A 

PAGARE 
(Imponibile) 

 

ONERI RIFLESSI 
 COMPLESSIVI SU  

IMPONIBILE (32,30%) 
 

I.R.A.P. (8,5%) – Oneri (23,80%) 

RITENUTA 
AZ.DALE 

 
5% 

     

BARASSI MARINO €     741,5978 €   540,12949 45,91                          128,55 €       27,01 

FRANCIOLI Alessandra €  1.291,8154     €   940,87064      79,97                          223,93  €       47,04                 

TRIVELLI SERGIO €  1.291,8154     €   940,87064      79,97                          223,93  €       47,04                 

VARALLO ROSA RITA €     741,5978 €   540,12949 45,91                          128,55 €       27,01 

     

TOTALI di colonna €    4.784,50           €  3.484,7048               296,19                        829,36 €    174,24          
 

TOTALI :   €  4.784,50 - IRAP 296,19 - ONERI 829,36 – RIT AZ 174,24  =   € 3.484,71 

 
3) -   Di procedere, alla luce di tutto quanto sopraddetto, alla liquidazione della spesa derivante 

dal presente atto come sopravvenienza passiva Esercizio 2018 in quanto importo non 
ricompreso nei debiti dello Stato Patrimoniale – esercizio 2017, mediante imputazione   

 al conto 3 25 04 20 del Conto Economico Esercizio 2018/53/SUB01 - CdC S22SS                                                                                         
                per €         4.488,31 

 al conto 3 30 01 04 del Conto Economico Esercizio 2018           per €             296,19 
                                           per un totale complessivo pari ad EURO     

4.784,50 



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

7 di 8 

     
 
 
 
4) -  DI DARE ATTO che i suddetti compensi sono assoggettati, all’atto della liquidazione, al 

vigente regime fiscale. 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
data, 04xx.06.2018                    
           Il Direttore della S.O.C. 
                                              Gestione PERSONALE e FORMAZIONE 

                                                                                        Responsabile del Procedimento 

                                                                                                 (Dr. Claudia SALA) 
 

 
RRV/rrv 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO    
                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                            DETERMINAZIONE N. 415 del 06.06.2018   

8 di 8 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D   DIPSA 

 DIP. PREVENZIONE X AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

 GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

 FARMACIA  X GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

 SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

 SER.D   
 

 
 
 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

